tenebrosus ille mundi status, cum nondum veram lucem haberet, Christum nimirum, qui postquam homo factus est, ait : « Ego lux in mundum veni<sup>1)</sup>. » Cognituros autem ait filios Israel, ex Ægypto se eductos a Domino : sola enim cognitio generalis per Christum salutis in Mosaiicis scriptis continetur, cum nondum ipsa gratia coram adesset. Idipsum enim significabat quoque addens : « Mane videbitis gloriam Domini, in eo quod dabit vobis panes ad satietatem. » Solutis enim nocturnis legis tenebris, et intelligibili Sole nobis omnibus exorto, Domini præsentis gloriam conspicamur, panem illum cœlestem in satietatem accipientes, ipsum, ut denuo dicam, Christum.

« Facta est autem vespera, et ascendit coturnix, et cooperiit castra. Factum est mane conquescente rore in circuitu castrorum : et ecce super faciem deserti minutum tanquam coriandrum album<sup>1)</sup>. » Considera rursus quæ sit horum verborum ratio atque sensus. De coturnicibus enim ait castra eas operuisse ; de manna vero, mane depluisse, conquescente rore, in circuitu castrorum, super faciem deserti : disciplina enim legalis, quæ typis nimirum et figuris constat, quam coturnicum speciei comparavimus, Judæorum congregationem operit. « Positum enim est, » ut Paulus ait, « velamen super cor eorum, et cæcitas ex parte<sup>2)</sup>. » Ut ergo mane factum fuerit, **318** hoc est ex oriente demum, et univrsam orbem Christo illustrante, ubi ros cessaverit, hoc est crassa et tenebrosa legalium præceptorum institutio, « Finis enim legis et prophetarum Christus<sup>3)</sup>, » tunc certe verum illud nobis et cœlestem manna depluet, id est evangelica doctrina, non in congregationem Israelitarum, sed circum castra, in omnes gentes videlicet, et super faciem deserti, hoc est Ecclesiæ gentium, de qua dictum est alicubi : « Quia multi filii desertæ quam ejus quæ habet virum<sup>4)</sup>. » In omnem enim orbem intelligibilis manna dispersa est gratia, quæ coriandro quoque comparatur, et minutum nominatur. Tenuis enim est profecto vis divini sermonis, quæ perturbationum ardores refrigerat, carnalium motuum æstus sedans, et in cordis profunda penetrans. Frigidissimam enim esse aiunt natura coriandri virtutem. Videntes autem id filii Israel, dixerunt alter alteri : Quid est hoc ? Nesciebant enim quid esset, inusitati spectaculi rudes ; cumque nondum adhuc experimento id didicissent, alter alteri dicunt : Quid est hoc ? et idipsum quod interrogando dictum est, nomen rei faciunt, atque Syrorum lingua vocant manna, hoc est, ut rursus dicam : Quid est hoc ? Hinc porro intelliges, Christum a Judæis minus agnatum iri. Quod enim typice su-

<sup>1)</sup> Joan. xiv, 46. <sup>2)</sup> Exod. xvi, 13, 14. <sup>3)</sup> II Cor. iii, 15 ; Rom. xi, 25. <sup>4)</sup> Rom. x, 4. <sup>5)</sup> Isa. liv, 1.

mitur, id experientia quoque ipsa veritate firmatum ostendit.

μάννα, τοῦτ' ἔστι, πάλιν· τί ἔστι τοῦτο; Καὶ νοήσεις ἐντεῦθεν, ὡς ἐμελλε παρὰ τῶν Ἰουδαίων ἀγνοήσασθαι Χριστός. Τὸ γὰρ ὡς ἐν τύπῳ κρατοῦν, καὶ ἐπ' αὐτῆς ἐδείξε τῆς ἀληθείας ἰσχύσαν ἢ πείρα.

« Dixit autem Moyses ad eos : Nemo relinquat de eo in mane. Et non exaudierunt Moysen : sed reliquerunt quidam de eo in mane : et ebullivit vermes, et computruit. Et indignatus est adversus eos Moyses<sup>5</sup>. » Matutinum tempus rursum hic clarum et splendidissimum Salvatoris adventus tempus significat, cum, soluta quodammodo legis umbra et diabolica quæ inter gentes invaluerat caligine, instar lucis exortus est nobis Unigenitus, et spiritale diluculum apparuit. Jubet igitur beatus Moses typicum manna non servare in tempus matutinum. Exorto enim supra dicto tempore, superfluxe tandem et intempestive prorsus sunt legales umbræ, propter præsentem jam veritatem. Rem autem profecto inutilem esse, postquam Christus infulsit, legalem justitiam

**319** Paulus ostendit, dicens de ipso : « Propter quem omnium jacturam feci, » legalium nimirum gloriationum, « et arbitror stercora esse, ut Christum lucrifaciam, et inveniar in illo non habens meam justitiam quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Christi Jesu. » Cernis itaque ut sapienter caverit non esse relinquendum usque ad matutinum tempus? Qui autem ad matutinum tempus servant, typus utique sunt incredulitatis Judæorum, quibus vehemens illud ac contumax litteræ legalis observandæ studium putredinis ac vermium causa futura est. Audis enim ut legislator ob isthæc admodum indignetur : « Et dixit Moyses ad Aaron : Accipe vas aureum unum, et injice in illud plenum gomor Man ; et repones illud ante Deum, ut servetur<sup>7</sup>. » Hic tempus est profecto præ summa admiratione dicere : « O altitudo divitiarum, et sapientiæ, et scientiæ Dei ! » Incomprehensibilis enim est revera scientia in Scripturis divinis abscondita, et alta profunditas, ut scriptum est<sup>8</sup> : »

« Quis inveniet ipsam ? » Vide itaque quo pacto postremam hujus loci partem claudimus. Nam cum ipse nobis verum manna exhibitus sit Christus, veteribus sub hac imagine adumbratus, nunc docet necessario, quam et quanta virtute et gloria plenum illum esse oporteat, qui manna illud intelligibile in seipso recondit, et Jesum in interiora sui cordis admittit, per rectam fidem in ipsum, et charitatem perfectam. Audis enim in vase aureo plenum gomor illo Man positum esse, et per manum Aaron coram Deo repositum esse reservandum. Sanctus enim et vere Dei amans animus, perfecte in seipso Christi sermonem parturiens, et thesaurum cælestem penitus capiens, pretiosum quidem vas erit, tanquam ex auro, sed per supremum omnium pontificem offerretur Deo ac Patri,